nullus antiquorū asseruit numerum elementorum superiore esse quater-

sup. di. T
Quo loco
Platonis
sen. atque
rit.
Diuisiones
Platonis
qui libri
sunt.

Sent. Plato
nis cū opi
nionem Parm
enidis
confertur

COMMENTARIUS.

detur reducere omnia adduo. Nam igni op-
ponit tria alia: cum faciat ignem calidum-
cætera omnia frigida.

Quæstio.

Vtrum quatuor sint elemen-
ta: ita vt neque plura ne-
que pauciora esse
possint.

Nrequam alio con-
tendam, iubeat seor-
sum quæstionem illã
tractare quæ hacten-
us ab Arist. explica-
ta est, vtrũ quatuor
sint elementa: quod
ob eam rem a nobis
faciendum esse censemus, quod sint nõnul-
læ difficultates quæ hanc ipsam Arist. sen-
tentiam subuertere videantur: quas si sol-
uerimus, planiore eandem, atque etiam
firmiorem reddemus. Prætermisis autem
ambagibus hæc statuo assertionẽ. Vera est
Arist. sententia cũ inquit, tãrũ quatuor esse ele-
mẽta. Nam neque plura sunt, neque paucio-
ra. hanc assertionem præsentis cap. Aristot.
probat. & lib. 4. de cælo. Illam autem ab
hypocrate summo philosopho, atque me-
dico accepit lib. de elementis. quam Gale-
nus etiam commentarijs in eum locum ve-
ram esse demonstrat. cõfirmat eandẽ theo-
phrastus lib. de elementis: idem quoque as-
serit ocellus Platone antiquior in lib. de vi-
niuersã natura. atque alij non parum mul-
ti: tum ex veteribus, tum etiam ex neoteri-
cis: quorum potiores ad rem istam proban-
dam, rationes in medium conferemus. Pri-
ma verò sumitur ex combinationibus qua-
tuor qualitatum. & hoc modo colligitur:
tantum quatuor sunt coniugationes prin-
cipum qualitatum: ergo tantum quatuor
sunt elementa. consequentia legitima est:
quoniam elementa constituuntur singula
singulis coniugationibus principum qua-
litatum: quemadmodum monstratum est
superius: quatuor præterea dumtaxat
constantes coniugationes primarum quali-
tatum esse posse, ostensum est. Secunda ra-
tio sumitur ex motu ipsorum elementorũ,
sicuti superius explicata, ex principijs ca-

pitur quibus constant elementa: & ita con-
eluditur. quatuor sunt genera motuum re-
ctorum: ergo quatuor sunt elementa. Pro-
bo consequentiam, quoniam, vt. 1. lib. de cæ-
lo docet Arist. singuli motus simplices necesse-
sariõ debent cõuenire singulis corporibus
simplicibus: motus verò recti simplices,
elemẽta similiter corpora sunt simplicia: quæ
aut quatuor sunt motus simplices recti inde
cõstat, quia vel motus rectus est sursum sim-
pliciter, deorsum simpliciter, vel ad alterũ
sursum, vel ad alterum deorsum. Tertio z. ex situ e-
hoc idem deprehenditur ex situ, atque lo-
co elementorũ
co elementorum. Nam conspiciamus in na-
tura rerum terram, ergo est ignis: probo
consequentiã quia vbi est in natura rerum
vnum contrariorum necesse est alterũ esse
lib. 2. de cælo cap. 3. ignis autem & terra cõ-
traria sunt secundũ locũ, cũ sit alterũ sur-
sum simpliciter, alterũ simpliciter deorsũ:
quæ duæ differentiæ loci maximè distant:
sunt terra & ignis, ergo sunt intermediæ
probo consequentiã. Quoniam sunt secũ-
dum qualitatem aliquam duobus his extre-
mis contraria: vt conitat. Quare quatuor
erunt elementa. Postremo eadem sententia
4. Ex gra-
probat sumpto argumẽto a grauitate & leu-
itate, quæ sunt motu sursum, & le-
uitate.
uitate.
atque deorsum: grauitas enim & leuitas in
sunt elementis, est autem vna leuitas sim-
pliciter, alia ad alterum: vna grauitas sim-
pliciter, alia ad alterum: quare est vnũ gra-
ue simpliciter, nempe terra. aliud ad alterũ:
nempe aqua. Leue similiter quoddam erit
simpliciter: nempe ignis. aliud ad alterum
est leue: nempe aer. Quatuor igitur sunt
elementa quemadmodũ Arist. scribit.

Verum aduersus istam sententiam sunt
aliquot rationes, atque argumenta: vnum
ita colligit: tot sunt corpora simplicia quæ
motu recto feruntur, quot sunt motus sim-
plices recti qui corporibus illis accommo-
dantur: quando quidẽ quilibet motus sim-
plex conuenit corpori simplici: & quodli-
bet corpus simplex, mouetur motu simpli-
ci. cap. 2. lib. 1. de cælo. Sunt autem duo tan-
tum motus simplices recti, eodem autore,
eodẽ cap. motus videlicet a medio, hoc est
sursum. & motus ad medium, id est motus
deorsum, ergo duo tantum sunt elementa:
dicendum est ad rationem, quod tametsi
genere duo tantum sint motus simplices, a
medio, & ad medium, specie quidem qua-
tuor sunt: quia singuli in duas partes diui-
duntur.

Tãrũ qua-
tuor sunt
elementa.

Vnde Ari-
sententiã
accepit
de numero
elementorũ

a. Ratio ex
coniugatio-
nibus qua-
tuor quali-
tatum.

z. Ex mo-
tu elemen-
torum.

Disputatur
aduersus
superiore
sententiam.

1. Argum.

Solutur.

duntur. Est enim alius a medio simpliciter: alius ad alterum. similiter motus ad mediū distribuitur quemadmodum dictum est.

2. Argum.

Secunda rō. Plures sunt quā quatuor cōiugatiōes primarum qualitatum ergo plura quā quatuor elementa. Nota est consequentia: quia singulis cōiugationibus singula elementa conficiuntur. Antecedens probō. Quia nihil prohibet cōiugationē quandam fieri ex calido & frigido. contraria enim simul esse possunt in gradibus ad implentibus summam latitudinem. Hęc ratio exactius soluetur a nobis paulo inferius: quo loco tractabitur quæstio, utrū cōtraria simul esse possint aliqua ratione. & aliquo gradu: an potius nullo modo id fieri possit. Interim tamen dicendum est, si duæ contrarię qualitates simul existant, nō effici elementum. Ratio est quōniam illę qualitates tantum possunt facere elementum: quæ possunt præstare denominationem speciei. Hoc nulla cōtrariarum præstabit, si nulla sit summa, sed existant in gradibus adimplentibus totam latitudinem.

Soluitur.

3. Argum.

Tertia ratio. Nihil vetat summē siccū, & remissē calidum esse simul, sed si simul sint conficiet elementum diuersum ab alijs quatuor: quare plura sunt quam quatuor elementa, siquidem plures sunt quam quatuor cōiugationes primarum qualitatum, vtilis atque constantes. Dicendū est, si calor & siccitas, perinde atq; dictum est coniungantur, nullum ab eisdem effici posse elementum, vna enim qualitas non potest primō duobus elementis conuenire. Est enim veluti forma ipsius elementi. At forma vnus tantum rei forma est: atque vnam tantum facit speciem: accideret autem si ex summē calidō, & remissē sicco fieret elementū: quare solū sunt quatuor cōiugationes constantes: atq; ex consequenti quatuor tantū elementa.

4. Argum.

Postrema ratio. Nullus est elemētū ignis, ergo non sunt quatuor elementa: nota est consequentia: & antecedēs probō, quia nullus locus assignari potest in quo existat huiusmodi elementum. Omne autem corpus est in loco.

Quæstio.

Vtrum sit elemētū ignis. & quo loco sit, qua etiā rōne deprehēdatur.

T hanc rationem soluemus paucis tractare quæstionem oportet, utrū sit elementum ignis. nam ea ignem videtur destruere: aut tollere de medio: & quidem videtur quod non sit elementum ignis, sed dumtaxat sit ignis qui apud nos existit: hoc primum sentire Arist. videtur qui cap. præsentis cum probare vellet elementa esse impura, de igne loquitur perinde ac si nullus alius esset in natura rerum, quam hic vnus qui humanis seruituribus: & apud nos cernitur, atque huiusmodi ignis non est elementum: aliās cum sub aere sit, leuiores existerēt sub grauioribus: quod proculdubio pugnat cum natura rerum. Deinde si quispiam alius esset ignis qui elementum conficeret eius locus esset proximus calo, propter leuitatem enim sursum simpliciter contendit: atque prope calum esse non potest, neque enim decens est vt corpus naturā calidissimum, & quod vim maximam habet agendi accommodetur corpori omnino experti qualitatum, quod Arist. sentire visus est cap. 4. lib. 1. meteorologicorum. Postremo, quoniam ignis suapte natura calidus admodum est, & cerni, atque tangi potest, cum sit corpus tangibile: ille verō ignis qui prope celum ponitur, neque lucet: neque cernitur: neque tangi vlla ratione valet: quare existimare par est, nullum esse simile elementum. Verum tamen hæc rationes nihil impediunt quod minus concedamus esse aliquod ignis elementum: quare statuo hanc assertionem: in natura rerum existit elementum ignis, supra aerem collocatum, atque id sentit Arist. habet hæc assertio partes aliquot, omnes tamē minimo negotio probari possunt. vna pars est quod sit in natura rerum elementū ignis. hæc pars persuadetur, primum, quia singula paria qualitatum accommodantur singulis elementis, atque illorum principia sunt, vt præsentis cap. Arist. docet, ergo calor & siccitas alicui elemēto tribui debēt. Nullum est aliud, vt constat, cui accommodari valeant præter ignem, est igitur elementum ignis, qui est natura sua calidus atque siccus. Secundo probatur, sumpto argumento a contrario, hoc modo. Est in natura rerum aliquod elementum igni cōtrarium: secundum qualitatem vtramque, nempe aqua, hoc enim nemo negat, ergo est ignis,

Videtur quod non sit elementum ignis.

1. Ratio.

2.

3.

Est in natura elementum ignis.

Ratio.

2.

COMMENTARIUS.

gnis: probo consequentiam, quoniam ut Arist. docet lib. 2. de celo cap. 3. si vnum contrariorum existit per naturam, aliud etiam existere necesse est, præsertim cum contraria partes naturæ sunt, quod accidit in præsentia: quemadmodum docet eleganter occelus lucanus in lib. de vniuersi natura: & a me explanatum est cap. 3. li. 2. de celo. Altera pars est quod ignis elementum sedem habet, atque locum, supra aerem, contiguamque est corpori caelesti. Hæc etiam sententia obscura non est, persuadetur tamen a nobis aliquot argumentis, primū hoc modo. Est in natura rerum locus simpliciter deorsum, ergo est alius sursum simpliciter, cap. 3. lib. 2. de celo, probatur ab Arist. consequentia, quoniam hi duo loci contrarij sunt, est locus simpliciter sursum: ergo est corpus aliquod in eo, cum non possit locus esse inanis. Istud verò corpus ignis est necessarium: quoniam loci contrarij sunt corporum contrariorum, in loco simpliciter deorsum est corpus summè graue, nempe terra, omnium iudicio, ergo in loco simpliciter sursum est corpus summè leue. Simile corpus est ignis. ergo ignis est prope celum, & supra aerem. Secundo probatur, mouetur ignis sursum simpliciter, ut experimento ignis qui existit apud nos facile deprehenditur, ergo est locus simpliciter sursum quo ignis feratur: omnis enim motus ad locum est: & qualis motus existit, talem oportet esse locum, ad quem fertur quod illo motu agitur. Quod autem ea sit Arist. sententia facile constare possit ex lib. de celo. in quibus frequentissimè ignis mentionem facit. Atque eundem collocat supra aerem, contiguamque facit caelestibus corporibus. Idem docet præsentis cap. ut ostendimus, neque solum Arist. In hac est opinione, atque sententia, sed præterea veteres omnes: atque etiam neotericis qui de philosophia, aut medicina scripserunt aliquid quod ad elementorum numerum aut constitutionem pertineret: præter duos medicos thomam de garbo lib. 1. tractatu. 1. questione. 2. & Hieronimum Cardanum lib. 2. de subtilitatibus statim a principio: sed hac parte confutatur Cardanus, ut patet, a Iulio Cæsare squaligero in his quæ contra Cardanum scripsit de subtilitatibus.

locus ignis

Medicorum hac parte sent.

Diluantur rationes in contrarium.

Rationibus vero in contrariam partem adductis satisfacere difficile non est, primū quidem ita sentiendum est nobis, Aristot.

præter eum ignem qui nostris seruit vñibus aliū constituere: quod ex locis a me citatis perspicuum esse possit. Sæpe numero tamen cum de effectis ignis, & vi eiusdem sermo nem habet, ut si eo igne, qui familiaris nobis est, quod facilius, quod docere vult, in eo monstrari possit.

Secunda ratio minori negotio soluitur. etenim si constituamus ignem proximè sub celo, nihil incommodi euenire potest: quia tametsi ignis sit summè calidus, & vim agendi summam habeat, nocere celo nihil potest, quoniam celum, ut lib. 1. de celo, cap. 3. Arist. docet, non valet suscipere externas qualitates. Neque aquo iam lædi potest, aut iniuriam pati. Quam obrem consentaneū potius fuit, ut proximè illi corpori affideret, quod lædi nequiret.

Tertia ratio illo nomine soluitur, quod licet ignis non deprehendatur sensus iudicio, neque enim cerni, aut tangi potest, nõ propterea existimandum est, ignem esse nusquam. Id enim accidit propter raritatem summam qua ignis natura sua præditus est. ut enim Arist. scribit lib. de mundo ad Alexandrum, de deo omnium autore loquens, cum probare vellet omnia eiusdem providentia gubernari, tametsi a nobis minime cernatur, neque illi ad agendum neque nobis ad credendum quidpiam obesse debet, idem nobis de igne dicendum est. Ratione siquidem (quæ sensum dignitate & certitudine vincit) persuademur ignem esse. Quamquam sensus nihil assequatur. Etenim si aer, quoniam rarus est a nobis minime cernitur, mirum non est si neque ignis cernatur: qui de cuplo est aere rarior, ut Arist. demonstrat lib. 1. meteorologicorum. Eius tamen vis perspicitur in his rebus quæ in suprema aeris regione gignuntur. Nam propter ignis viciniam, ille locus ad quem exhalationes e terra sublatae perferuntur, vsq; adeo incalefcit, ut tametsi leniter motu agerentur, ignem concipiant, vnde tanta copia impræSSIONUM ignitarum ortum habet. lib. 1. meteorologicorum non negat Aristot. ignem esse, sed disputat aduersus illos philosophos qui aiebant corpora caelestia, igne constare, igneamque habere naturam. Verum eam rem apperimus exactius cum nostris commentarijs locum attingimus. Iam vero alio propeceimus.

Quæstio

Quæstio.

Vtrum contrariæ qualitates
simul esse possunt.

Repra occasione ex verbis Aristor. præten-
ti cap. cum coniuga-
tiones quæ efficiuntur
ex quatuor principibus
qualitatibus numerat, licenim ait,
neque contraria sunt
apta copulari: & rem magis exponens, sub-
dit, nihil enim calidum, & idem frigidum,
neque rursus siccum atque idem humidum
esse potest, vertitur in quæstionem vtrum
aliquo modo fieri possit, vt contraria si-
mul existant. Neque enim hoc satis cõstat:
& ad explicandam Arist. sententiam maxi-
mum adfert præteritum operæ. ergo sunt nõ
nulli qui existiment contrarias qualitates
in eodem subiecto simul esse non posse. pri-
mum ab Arist. testimonio, argumento de
sumpro: quod est a me paulo superius cita-
tum. Alijsque plurimis locis quæ breuitati
studens prudens, sciensque desino in præ-
sencia referre: deinde a definitione contra-
riorum id probatur. Contraria enim sunt
quæ sub eodem genere posita mutuo se ex-
pellunt. Tertio hac ratione, quia si simul ef-
sent calor atque frigus eadem pars corpo-
ris calida esset & frigida: nam quod calorẽ
habet, id vt calidum sit, necesse est. Quod
verò frigus, frigidum. Hoc si verũ sit, iam
idem simul motibus contrarijs agitabitur.
Nam simul quidem incalescet, frigidumq;
reddetur. Quod sanè maxime absurdũ est.
Quam obrem inquit, fieri non potest vt
contraria simul existant.

Nostri al-
ferio.

Nihil est in
natura re-
rum quod
non agat
propter
malum.

Nos tamen sic asserimus: contraria si-
mul in eadem re esse possunt. Ita vt in ea-
dem re simul sit calor & frigus. hanc asser-
tionem ratione firmam reddam: quam vt
colligam. illud mihi accipiendum est ab i-
psa philosophia petitur: quod nihil est
in tota rerũ natura quod agat propter ma-
lum. Ratio est, quia quicquid agit secundũ
naturam, agit, propter finem, vt Arist. de-
monstrat lib. 2. de phys. auscul. finis autem
bonum quoddam est: nam ob-
eam rem i-

dem Ari. initio ethicorum ad. Nicomachũ
inquit, oĩa bonũ appetere, qm appetit oĩa
finem naturalem: & is bonũ quoddam est.
Alioqui, si mali cuiuspiam gratia quispiam
ageret secundum naturam, defectus tribue-
retur auctori nature: atq; malum. Nam au-
tor rei auctor est etiam naturalis appetitio-
nis. hinc fit vt nihil possit secundum natu-
ram agere, illam ob causam vt corrumpat:
quoniam corrumpere perse alterum malũ
quidem est, sed omnis interitus fit ex acci-
denti. Nam quia agens naturale non potest
quidpiam producere, nisi corrumpat con-
trarium quod prius aderat, corrũpit prio-
rem formam, vt altera, in ea materia, for-
ma collocetur. & quoniam producere sibi
simile, vel conseruare seipsum, bonum est,
quicquid agit secundũ naturã ea gratia agit,
vt velle ipsum ab hostibus tueat, atq; defen-
dat: vel simile efficiat. atque ideo natura de-
dit rebus singulis propensionem quãdam:
atq; appetitũ conseruandi se. & efficiendi si-
mile. qd Cicero docet initio li. de officijs
his verbis: principio omni generi animan-
tium illud est a natura tributum, vt se, vitã
que suam tueatur, declinetque quæ nocitu-
ra: videantur. Iam sic probo cõtraria simul
esse posse. quoniã alias incidemus in illud
absurdum vt fateamur naturam agere pro-
pter malum: nam ageret quidpiam non vt
simile produceret, vel seipsum conserua-
ret, sed vt corrumperet. Nam cõcedamus
corpus aliquod calidum tertio gradu. v.g.
ad moueri frigido: & ab eo consumi vnũ
gradum caloris: tunc ego rogo vtrum fri-
gidum solum corrumpat gradum illum ca-
loris & nullum gradũ producat frigoris,
an vtrumque effectum sit: si asseras solum
corruptum esse vnũ gradum caloris, se-
quitur absurdum. Nam per se vnus gradus
caloris corruptus erit: quare necessario fate-
ri debes fuisse etiam productum vnũ gra-
dum frigoris, qui successit in locum eius
gradus caloris qui absumptus est: atq; ita
simul manebunt calor & frigus, quæ pro-
culdubio sunt contraria. dicit fortasse qui
patrociniũ velit suscipere atque exercere
superioris sententiæ, cum frigidum corrũ-
pit gradum aliquem caloris, non id agere
per se, & primò, sed perse quidem dispo-
re subiectum in quo calor existit, ad frigus
suscipiendum. Quod in causa est cur pure-
mus agere propter malum: disponere autẽ
materiam bonum est: quia necessarium tan-
quã

Nihil per
se agit, vt
corrumpat

Cuius gra-
tia agatq;
libet agẽs
naturale.

Ratio.
Ad nostrã
sent.

Vnde orta
disputatio,
de hac re.

1. Opinio.
Quod non
possunt cõ-
traria si-
mul esse.

- 1.
- 2.
- 3.

COMMENTARIUS

quam medium ad simile efficiendum. verū si ita respondeat qui huic opinioni fauet facile alio argumento refelli possit: etenim si frigidum cūm corrumpit gradum aliquē caloris nihil frigoris producit, sed solum disponit subiectum ad frigus suscipiendū, sequitur quōd aliquid moueatur, & tamē nullo motu: quo nihil potest fingi absurdū: hoc probatur: nā remissio caloris motu est quidam: tunc enim corpus calidum non quiescit: siquidem non manet in termino a quo. Modo namque non adsunt quatuor gradus caloris: vnde tanquam a termino remitti calor cepit. Quare mouetur calidū cūm remittitur calor: vel concedas, illud subiectum neque moueri, neque quiescere, cūm remittitur calor: quod intellegi vix potest, nedum natura contingere. Probo autem quōd nullo motu moueatur: quoniam cūm motus speciem accipiat lib. 7. de phys. auct. a termino ad quem: qui per motum comparatur: & per hunc motum nihil comparatum sit, nullam formā, seu speciem habet hic motus. Nam neque latio est, cum locus paratus non sit. Neque commutatio, quia qualitas nulla acquiritur, neque accretio, cum quantitas non sit comparata. Dicit fortasse quispiam illud corp⁹ motum esse motu alterationis, quoniam per eum qualitas parata est: nempe tres gradus caloris. at hoc dicere nihil est dicere: quoniam cum nihil moueri possit ad id quod habet: & corpus illud anteaquam moueatur, habeat tres gradus caloris, stultum est dicere, motum fuisse illud corpus ad tres gradus caloris. at quia fuisse commutatū. Quam obrem a parte colligitur ex his que diximus, contraria simul esse posse. Sed addamus superiori alteram rationem, quæ sumatur ex tepido, cum enim tepidum medium quoddam sit calidi & frigidi, vt percipuum est, sit autem istud medium extremorum participatione, dubitari non debet quin calidum & frigidum quæ contraria sunt simul habitent.

z Ratio.

Questio quibus in gradibus contraria simul esse possint Summa latitudo iuxta Galeni sent.

Sed existit statim questio altera, constituta priori, quibus in gradibus simul esse possint contraria: hanc vero questionem sic denotio, manent simul in eodem subiecto contraria solū in gradibus expletibus summam latitudinem. Si sit ergo summa latitudo quatuor gradus, vt Galenus docet ceterique medicina peritissimi primus quidem cū qualitas percipi nō potest sensu tactus.

Secundus cum sentitur sensu tactus. tertius cum noet. Quartus cum enecat: hac enim ratione Galenus gradus distinguunt, possunt simul esse tres gradus caloris. v.g. & vnus frigoris: atque hæc sententia primū probatur a sufficienti diuisione: aut enim 1. Ratio simul esse possunt contraria in gradibus superantibus summam latitudinem, aut in gradibus qui illam nondum explet. vel in gradibus ea adimplentibus. Nullo enim alio modo simul reperiri possunt. Atqui nō possunt esse simul in gradibus excedentibus summam latitudinem, alias vtrumque contrarium poterit simul præbere subiecto nomen atque appellationem: siquidem illa sumitur a gradibus excedentibus mediam latitudinem, quam excedere simul vtrumque contrarium posse dubiū non est: si possint cōtraria simul existere in gradibus qui superant summam latitudinem. Impossibile autem est, simul quidpiam calidum atque frigidum dici. Neque similiter simul esse possunt in gradibus non complentibus summam latitudinem: alias in eadem illa incommoda incidemus, quæ consequent illorum hominū opinionem qui ferunt nō posse simul existere cōtraria. Poterit enim a contrario corrumpi gradus aliquis caloris, exempli gratia, tametsi non producat alius gradus frigoris: quando quidem non est necessarium plenam esse summam latitudinem: quare sequitur quōd contraria existunt simul in gradibus complentibus summam latitudinem. Secunda ratio est. Quia 2. Ratio si quantum vnus contrarij corrumpitur, tantumdem producit alterius, vt monstratum est, nunquam accidere possit, vt gradus contrariorum summam excedant latitudinē. rogabit rursum aliquis si fieri potest vt simul sint contraria in eodem subiecto, a quo nam contrariorum sumetur appellatio. Dicendum est, si alterum excederet, ab eo summi appellationem: si vtrumque æquale sit, neutrum denominat, sed tertium efficitur vtroque constans. Quod in tepido euenit, illud vero quod exuperatur, dicitur semper secundū priuationem quoniam destituitur appellatione: hinc constat solutio posterioris rationis, qua initio huius questionis vsi sumus. Non enim in eodem subiectum simul dicitur calidum atque frigidum: sed vel calidum, si vincat calor, vel frigidum, si frigus. Nam non satis est aliquod subiectum calore infectum esse, infans.

vt

vt calidū esse dicatur, Sed insuper necesse est vt frigidū a calido superetur: atque eo pacto tale est vnumquodque, quo pacto vincit alterū: eademq; ratioe. Iā vero prior illa ratio qua contra istam opinionē vñ sumus, quæ ex definitione contrariorū accipitur facile soluitur, si dicamus, non propriè appellari contraria quæ nō exuperant summam latitudinem. Sola enim quæ illā superant veram habent rationē contrariorū, atque hęc ipsa nullo modo simul esse possunt: de his autem loquitur Arist. præsentī cap. atque alijs, cū inquit, cōtraria apta nō esse, vt simul existant. sed de proposita quæstione hęc dixisse satis sit: properem⁹ alio.

Verum ignis & aer, & quæ diximus singula mixta non simplicia sunt. Nam simplicia sunt illa quidem his similia, sed non hęc ipsa sunt. Illud etiam quod ignē æmulatur, igneum est non ignis. quod aerem aereum. nec est cæterorum dissimilis ratio.

In explicatione huius loci laborant interpretes: consentiunt tamen fermè omnes in eo, vt dicant Arist. in præsentia affirmare, quatuor illa elementa, de quibus hætenus dictum est, ignem dico aerem, aquam, terram, impura quidē esse & quodammodo mixta: atque id ex verbis Arist. accipi videtur: ego tamen sic existimo minime id ab eodem præsentibus verbis doceri. Ratio est, quoniam paulo inferius istā rem tractat Arist. Neque solet ille vñquam eodem cap. eandem quæstionem tractare bis: in hac autem opinione esse video Philoponum virum diligentissimum commentario in eundem locum. Sic enim ait. Videbitur quidem dicere primo aspectu considerantibus, quæ quatuor elementa simplicia non sunt, neque sincera, sed mixta: & a se inuicem semper adulterata: vt multi opinari sunt: hoc vbi dixerat subiungit, non hęc esse verum sensum verborū. Quis igitur est verus sensus dicet quispiam, illum ego facile reddam. Comparat Arist. in præsentia ipsa elementa quatuor cū qualitatibus ex quibus effecta sunt, quæ sunt instar formarū: de quibus disseruit proximo capite. insuper cū materia prima: de qua disputauit cap. 1. huius lib. atque ait, quæ ignis, aer, aqua, terra non sunt simplicia, sed mixta. Cōstituta em sunt ex materia atque forma: ex materia v

delicet prima, & coniugationē quadā qualitatū. ipsa vero qualitates simplices sūt: hoc est minime compositæ ex materia & forma. similiter prima ipsa materia: quibus constant elemēta. Præterea etiam ipse qualitatū coniugationes, ex calido & sicco, calido, & humido, frigido & sicco, frigido atque humido. Sed hæc quidē coniugationes inquit philosophus similes sūt elemētis: non sūt tamen elementa. Etenim coniugatio illa qua constat ignis igni similis est, at non est ignis: sed ignea. & coniugatio qua constat aer non est quidem aer sed aeri similis. Est enim aerea: & in cæteris simili modo contingit.

Quoniam ignis caloris est excessus, vt frigoris glacies. Congelatio etiam & æstus excessus quidam sunt, altera frigoris, caloris alter. Si ergo glacies est humidi & frigidi gelatio, nēpe ignis calidi & sicci, æstus erit. quocirca neque ex glacie neq; ex igne quidquam generatur.

Ex superius colligit Ari. quod rerū generatio debito temperamēto cōstat: quatuor primarū qualitatū. Quāquā hoc ipsum admodū obscure pñūciat, quare inquit, quocirca cumq; in aliquo elemēto sit magis excessus, ex eo nihil omnino potest generari. rē exēplo Ari. probat. Etenim quia is ignis quo, ad vsum vitæ vtimur est feruor quidā, atq; exuperantia, est enim ardor quidā spiritū calidi atq; sicci: & quia glacies est exuperantia frigoris: quando quidē definitur cōgelatio quædam frigidi atque humidi: congelatio vero, atque ardor excessum significat frigoris & caloris, neq; ex igni qui nobis est familiaris, neq; rursū ex glacie quidpiam efficitur: aut generatur: obijciat alius quis pugnare secū Arist. nam lib. 5. de historia animalū in niue, & igni ait, gigni animalia quædā. In niue quidē vermes rubidos, & pilis hirtos: in igni verò bestiolas pēnatas. quā sententiā plini⁹ cōfirmat, soluit tamē pugnariā si dicamus Arist. in præsentia negare naturālē in his locis fieri generationem, præter naturā autem nihil prohibe.

Cum ergo corpora simplicia quatuor sunt, bina sunt vtriusque loci.
ignis

Non proprie dicitur appellatur que non exuperant summam latitudinem.

Locus impeditus.

Verus loci sensus.

Generatio cōstat debito temperamento.

Ignis non generat glacies

COMMENTARIUS.

ignis & aer vergentis ad terminū,
terra & aqua medium spectantis.

Sedes indi-
cat Arist. Hoc loco indicat nobis Aristot. sedes
elementorū ipsorum elementorū: atq; ita ait, quatuor
corporum simplicium, hoc est elemento-
rum, duo esse loca dumtaxat. Vnum lo-
cum sursum: alterum deorsum. Duo igitur
corpora simplicia ignis atque aer sur-
sum collocantur. Duo vero alia terra, &
aqua, deorsum. Est autem locus sursum ter-
minus vniuersitatis: locus vero deorsum
ipsum vniuersi medium: sed obijciat aliquis
malefacere Aristot. qui quatuor corpori-
bus duo dumtaxat loca tribuat, sursum vi-
delicet atq; deorsum. Nam cum quoduis
corpus debeat esse in loco, concedenda
sunt nobis quatuor loca, vel in eodem lo-
co erunt duo corpora. Soluitur tamen ob-
iectio si dicamus esse duo loca secundum
genus: quatuor vero secundum speciem.
Nā locus qui sursum est, duplex est. vnus
simpliciter sursum, alter sursum ad alterū.
Totidem modis dicitur locus deorsum.
Quare existunt quatuor loca in quibus ex-
istunt quatuor simplicia corpora.

Locus sur-
sum.
Deorsum.
Obiectio.
Soluitur.

Ignis & terra extrema sunt &
maxime sincera. aqua & aer me-
dia & temperatiora.

Comparat
ex locis ele-
ment. Comparat elementa inter se sumpta oc-
casione ex locis in quibus resident: quæ
paulo superius corporibus simplicibus sūt
concessa: atque ita inquit, inter elemen-
ta ignis atque terra extrema sunt non tam
ratione loci. Maxime enim inter se distant
locis: aer vero atque aqua sunt interme-
dia: nam collocantur inter ignem & terrā
vt plane constat, Quam ratione qualita-
rum quibus efficiuntur, & constant. hoc
accepit Aristot. mutuo ab ocelo lucano,
cuius mentionem facit Plato in Epistola
ad Architam, Sic enim ait in lib. de vniuer-
si natura, ignis & terra extrema sunt ele-
menta, aer, & aqua, media: rationem red-
dit, quoniam admixtam habent sui cor-
poris effectiōnem. Neque id modo verum
est sed illud etiam extrema ipsa, ignē vide-
licet atque terram maxime sincera esse: &
minus permixta: aqua & aer magis tēpera-
ta sunt, atque mixta. Quod si ignis & terra

Quæ ele-
mēta ma-
gis sincera.

sunt maxime pura & sincera, quia extrema
sunt, horum partes extremæ, illa inquam
pars ignis quæ cælum contingit, atq; etiā
illa terræ pars quæ ad centrum pertinet, ma-
ximè omnium partium puræ atque sincere
existent.

Quæstio.

Vtrum aliquod elementum
purum sit.

LS vero locus aptus est vt quæ
ranus, atque etiam defini-
mus, vtrum aliquod elemen-
tum purum sit atque sincerū:
ta tamen quæstio non diffici-
le a nobis soluetur iuxta sententiam Arist.
si dicamus: nullum elementum esse omni-
no purum: constansque duabus qualitati-
bus dumtaxat. eadem est Galeni sententia
cap. 5. lib. 1. de simplicium medicamentorū
facultate, cum ait, nullum elementorū sen-
sibilem sincerum est, nisi ad sensum, atq;
vsum. Ratio est, quoniam omnia inficiuntur va-
pore, atque exhalatione, maxime vero im-
pura sunt elementa intermedia. aer in quā
& aqua. tum propter hoc: tum propter cōta-
gionē quam sentiunt a vicinis corporibus.
quare cū extreme partes ignis & terræ neq;
vapores, neque exhalatione infici possint fa-
cile, non possunt enim hæc tam longè lateq;
pcedere, neq; vicinū aliquod corp^o habent
a quo sentire incōmodū simile possint, inta-
ctæ puræq; seruātur partes illæ. Si vero quis
piā obijciat, iā ipsa elementa mixta vocari
debere, non simplicia corpora: siquidē plu-
res habēt quā duas qualitates. Dicemus nō
esse simpliciter mixta appellāda: quoniam mixtio
quatuor qualitatibus efficitur, certa quadā
ratione temperatis, & mediocritatē quadā
seruātibus: quod minime cōtingit in elemē-
tis, in quibus semper vna qualitas summa
existit, vt mōstrabitur paulo inferius sed di-
ces, si id verū est cur Ari. intermedia elemē-
ta aquā, & aerē, mixta esse inquit: presenti
cap. mixta illa vocat, nō secūdū normā ve-
ritatis, sed quia non omnino pura atq; sin-
cera sunt. inficiuntur. n. vapores atq; ex hala-
tione, atq; ideo nō ait simpliciter interme-
dia esse temperata: sed quodammodo: aut
temperatiora esse quā extrema, quæ non
modo sincera atque pura esse, inquit, sed
maxime. si cum intermedijs conferantur.

Soluitur
quæstio.

Nullū ele-
mentū est
omnino
purum.

Obiectio
Soluitur.

z obiectio
Soluitur.

Sunt

Sunt præterea vtraq; alteris opposita. Quippe aqua igni est contraria. terra opponitur aeri. Nempe quia hæc ex pugnantibus affectionibus constant.

Elementa sunt opposita.

no Addit in super Arist. ipsa corpora simplicia opposita esse atque contraria: atque id non ratione naturæ, atque substantiæ: substantiæ enim nihil est contrarium: sed propter quantitates. Nam ignis quia est calidus & siccus, aquæ contrarius est, quæ est frigida & humida. aer vero calidus & humidus, terræ, quæ frigida est atque siccæ, opponitur. & hoc sane est quod Arist. scribit his verbis, quia hæc ex pugnantibus affectionibus constant.

Verum simpliciter cum quatuor sint, ad singulas affectiones singula referuntur. Terra etiam siccitatem, quam frigiditatem magis attingit. Aqua frigiditatem, quam humiditatem. Aer humiditatem, quæ calorem. Ignis calorem, quam siccitatem.

Comparat qualitates elementorum ipsi elementis.

Postrema parte huius cap. comparat Arist. duas illas qualitates quæ accommodantur elementis ad ipsa elementa. atque ita inquit, cum sint quatuor elementa, & singulis elementis insint duæ ex primis qualitatibus, vna tantum qualitas in singulis præualet, quæ vni cuiusque elementum forma dicitur: quoniam illi magis conuenit, quam altera. quæ vero ista qualitas sit quæ prius inest, & magis attingit naturam elementum ipse Arist. nos docet: terræ ait, siccitas attribuitur, aquæ frigus, aeri humor, igni calor, quæ prius calidus est quæ siccus: aer prius humidus quæ calidus, aqua prius frigida quæ humida, terra prius siccæ quæ frigida.

Quæstio.

Vtrum singulis elementis vna quædam qualitas summa concessa sit, altera non summa: & quæ quibus elementis summæ insint qualitates.

A quæ ab Arist. hæcenus de elementis disputatio habita est, melius sanè omnes suos numeros consequetur, si diligenter tractemus vtrum singulis elementis duabus qualitatibus quas habet: altera summa data sit, altera citra summam, & quæ quibus insint summæ. Quæ ob rem istam quætionem succinè explanare animus est, antequam longius procedamus: in primis vero scire est opere præcipuum quod Arist. in præsentia non inquit, alteram qualitatem summam concessam esse singulis elementis, alteram vero minime: hoc quibus facile possit intelligere, si diligenter euoluat hunc locum Arist. solū autem testatur, quod tamen duæ qualitates singulis elementis per se conueniant. Quæ sunt veluti forma ipsorum elementorum, altera magis elementum constituit, quam altera, & primò illi inesse dicitur. Hoc enim eccelè lib. de vniuersi natura, vnde Arist. hanc doctrinam accipit, videtur innuere, cum ait vnicuique elemento propriæ facultates tribuere sunt vt igni, calor, terre, siccitas, humor, aeri, frigus, aquæ. Atque hoc rationi cõseruandū est, quado quidē necesse est, vt quæ plura sunt ad vnum tandem referantur primo. Quare licet ignis sit, calidus atque siccus, potius sit atque constat calore, quæ siccitate: & primo debeat igni calor, aeri vero humor. aquæ frigus, terre siccitas. nã ab his qualitatibus, opinione Arist. potius, & prius hæc elementa efficiunt: ac per easdem qualitates ab alijs distinguntur elementis potius quæ ab alijs: quæ simul cum hijs existunt, nihilominus tamen existimandū est, quod nos etiã affirmamus, singulis elementis vnã inesse summam qualitatem. Ea est quæ primò conuenit elemento & aqua maximè elementum esse videtur. altera vero citra summum gradum consistit. hoc vero accidit quatenus parte considerant ipsa elementa: possunt enim illa multis modis accipi. aut. n. comutatur aut comutantur: aut vicina sunt alijs, aut per se considerantur: quæ ratione comutatur alia in se contraria qualitate consistat, quia omnis transmutatio a contrario fit. vt transmutatur, diuersa. Quia simile non transmutatur a simili. vt sunt vicina, atque coniuncta alteri, simili qualitate prædita sunt. Postremò, vt parte accipiuntur, & substantiã habent, qualitate quædam prædita sunt, quæ singulis primo insint. hæc autem summum gradum occupat. at verò quæ cum ea coniuncta est citra summum gradum consistit.

Arist. non ait singulis concessas esse singulas summas qualitates.

Singulis qualitates singulæ primo insunt.

Affertione facta.

Quot modis elementa considerantur.

Ea

COMMENTARIUS.

Impugnatur sententia.

Verū aduersus hanc assertionem sunt aliquot rationes, quæ eandem labefactare videantur. Primum quidem sic obijcio, si cuiuslibet elemento concessa esset vna qualitas summa, altera vero citra summum gradum, vel cum ea est qualitas contraria, quæ expleat summum gradum cū altera, vel non. si sit ei adiuncta qualitas cōtraria, fiet vt elementum non sit corpus simplex, sed mixtum. & contraria simul existant: quorum vtrumque falsum videtur esse. Si vero non adsit contraria qualitas fiet vt ab agēte summa latitudo qualitatis illius expleatur subito. & momento temporis. Nā sine contrario qualitas illa produccitur.

Don. Arist. lib. 1. de gen. et corr. cap. 1. §. 1. ubi dicitur quod si elementum haberet contrariam qualitatem, non esset simplex.

Soluitur.

Quod vero ita sit repente produccitur. atque fieri id minimè potest, iam enim motus alterationis efficietur sine tempore: quod verum esse nulla ratione potest. Vt Arist. latè deducit, lib. 5. de phys. auscult. verum hæc obiectio facile solui potest, si dicamus, iuxta id quod est a nobis definitū superiori proxima quæstione, simul cum ea qualitate quæ summa non est, contrariam existere: neque perturbamur, si contrariæ qualitates simul sint. Neq; rursus sequitur quod elementa vera mixta sint, vt illo loco explicatum est a me: adeat eūdem qui rem istam velit intelligere exactius.

Illiusmodi motus non potest esse instantaneus, sed habet aliquod tempus.

2. Ratio.

Secundo falsum esse videtur quod ait Arist. aeri primo conuenire humorem: nō aquæ. Nam alioqui magis rem quampiam aer humidam redderet, quàm aqua. Contrarium tamen accidit, nam aqua magis humectat, quam aer. imo vero neque aeri calor inest, quod etiam testatur Aristot. nam cap. 4. lib. 1. dixit eum esse frigidum: & superiore cap. vaporis ait esse similem, at vapor aquam refert quæ est frigida atque humida. Hos etiam scrupulos facile adimā.

Soluitur.

Priorem vero dubitationem soluere oportet ex diffinitione humidi. Etenim si humidum est quod facile suscipit alienum terminum, proprium vero difficile: proculdubio magis humidū altero illud erit, quod facilius alienum terminum suscipit, quàm alterum. Quare cum aer facilius suscipiat alienum terminum, quàm aqua: minori eū negotio se accommodat extremis rei quàm aqua: difficilius præterea proprium seruat terminum, quam aqua: quia diffiuit & diffunditur facilius, profecto aer magis humidus iure optimo putari debet, quàm aqua. Quare licet humectet magis aqua quam

Quod dicitur de aere primo conuenire humorem, non est de aere simpliciter, sed de aere mixto.

non rectè colligimus aquam esse humidiorē aere. Hoc enim potest accidere alia causa, quam quod sit magis humida, quam aer: ita soluit rationem philoponus in huius loci enarratione. aer vero, vt secundam partem dubitationis attingamus, iuxta sententiam Arist. præsentī cap. in quo ex professo rem tractat, calidus est natura, non frigidus. Hoc constat, tum quia calidi, & humidi coniugatio nulli alteri elemento tribui potest, singulis verò elementis singulæ concedunt quatuor principum qualitatum coniugationes: tum etiam quia aer proximus igni est, quare ex vicinia calidus ad eodem effici debet. Imo vero calidus natura esse debet, cum superiù locū teneat ignique proximum secundum naturam. Sequoniam calor non inest igni summus, mirum non est, si non magno negotio transfueretur, & frigidus reddatur: atque idè non ineptè fortasse quidam existimant aerē naturā suā, neque calidum, neque frigidum esse: quia possit facile modo calidus effici, modo frigidus: mirum autem esse non debet, quod obiter etiam diximus commentario in quartum cap. lib. superioris, si Arist. interdum aerem frigidum vocet: quoniam vt a me obseruatum est cōmentario in categoriam substantiæ, atque etiam pluribus alijs locis, Aristot. cum de re quapiam nō ex professo, sed obiter, atque veluti aliud agens tractat, sequi solet vulgi sententiam. Præsertim cum nō dum ad eum locum peruenit in quo ex professo rem exponit. Cuius rei ignorantia plerique decepti sunt: & fædam inconstantiam notam Arist. summo philosopho inusserunt. Sed hanc rem comment. in categoriam substantiæ plenius attingimus. Tertia ratio, falsum etiam videt esse quod Arist. scribit aquam esse primo, summeque frigidam: non terram. Nam frigus primò, & maximè conuenire videtur terræ. Hoc inde constat, primum quia maximè distat a fonte caloris: nimirum a sole: quare summè frigida est. & potius quam aqua: quæ non sic distat a fonte caloris. Accedit ad hoc quod terra est maximè grauis, & grauior quam aqua, vt planè constat, ergo maximè frigida. Si quidem grauitas ortum habet maximè a frigore. Postremo quia cum terra igni maximè contraria sit, ea vero contrarietas non contingat secundū siccitatem, cū sit siccū vtrūq; elementū, frigore pugnabit cū igne.

Calidū est natura, aer nō frigidus.

Cur frigidum Arist. aerem aliquando vocet.

2. Ratio.

Est aut

soluitur. Est autem igni calor summus concessus: ergo terræ summum frigus, vt rectè constare possit pugnantia, atque oppositio. Hæ quoque rationes hoc modo dissoluntur. Terra enim aliquo modo est frigidior quàm aqua: videlicet ex accidenti, per se vero hoc est ratione formæ non est frigidior quam aqua: quia primum in est aquæ frigus non terræ. Nos autem ea considerare debemus quæ per se sunt: non quæ ex accidenti. Præterea grauitas & densitas non modo a frigore ortum habent, sed etiam a siccitate, quæ cum aqua non adsit, nihil mirum est quòd non sit aqua tam dura, atque grauis, quam terra. Postremò dicimus, aquam nõ terram esse igni contrariam maximè, ratione qualitatum, cum ne vtram eandem habeant. Sed terram loci ratione. Quia ignis est sursum simpliciter: terra, simpliciter deorsum. Tandem possit quispiam inquirere quid causæ sit cur, aqua manere eadè valeat ammissio frigore, at vero si humore distitatur, non amplius maneat: si verum est, aquam primò effici frigore, non humore. Conuenit namque eidem frigus primò. Etenim glacies aqua non est, solum quia humor abijt, aut concretus est. Manet autem frigus, cum vero incalescit aqua substantia atq; natura seruetur aque. Sed hanc quæstionem consulto missam facimus quoniam illam ex professo exponit Alexander Aphrodisiensis grauis in primis philosophus, cap. 6. lib. 1. quæstionum moralium & naturalium: adeat eisdem qui rem exactè assequi cupit, nos enim ad alia properamus. Neque enim sunt omnia dicenda scriptori: quemadmodum neque doctori, vt Quintilianus docet.

Terra ex accidenti frigidior quàm aqua.

Quæstio an aqua maneat ammissio frigore aut humore.

Soluitur.

Elementi.

Argumentum cap. 4.

Proposuit Aristot. hætenus numerum elementorum: & affectiones quasdam eorum dem: præsentem cap. de transmutatione elementorum disserit: demonstratque, illa omnia inuicem transmutari. Quoniam Paulo superius hæc ipsum postulauerat citra demonstrationem. Nempe cap. 6. lib. 3. de celo. & cap. 1. superioris lib, cum aduer-

sum Empedoclem disputaret. Tres vero simul quæstiones tractat: vna est, vtrum elementa transmutentur inuicem. Altera, vtrū omnia. Tertia, quo nam pacto transmutatio efficiatur. Et quæ elementa facilius transmutentur.

Cap. 4.

Sed quoniam diximus corpora simplicia ex se vicissim generari, id quod sensu quoque percipitur (non futura alioquin alteratione, cum sit alteratio secundum tractabilium affectiones) operæ precium est huiusmodi vicissitudinis rationem explicare, & vtrū omne elementum ex omni generari queat, an quædam inter se generare vicissim possint, quædam non possint.

nitio ergo statuit Aristot. hanc assertionem. Elementa inuicem transmutantur: quæ etiam accepit ab oecelo citato loco, cum ait, mutantur autè inuicem elementa, &c. eam probat biferiam. Primum quidem sensuum iudicio. Videmus enim ex aere fieri aquam. Quod cap. 6. lib. 3. de celo dictum est. Quem locum citat Aristot. In præsentia, cum ait, quoniam diximus corpora simplicia ex se inuicem generari, alius modus eam rem probandi est, per rationem: ea sic colligitur, si elementa non possunt mutuo transmutari, atque oriri, non poterunt alterari: at qui nemo negare potest alterari elementa: ergo necessariò cõcedere oportet quòd inuicem transmutentur. Discursus legitimus est. & minor experimento vera esse deprehenditur. Videmus enim quod frigidum est, statim fieri calidum: & quod humidum mox siccum fieri. Quòd si autè prior consequentia efficax nõ sit, hæc sunt consequentaria. si non sit elementorum generatio, neque est alteratio. Si vero alteratio elementorum sit, esse eorum etiam ortum. Nam in elementis alteratio fit per alias qualitates quæ ad sensum tactus referuntur;

Affertio: 1. Ratio.

Syllogismus.

Ratio.

H runtur;

COM M E N T A R I V S .

rūtur: & primæ sunt. Quæ si omnino mutari non possunt, sicut non generant, neque generantur, ita quoque neque alterant, neque alterantur. Vbi vero rationem attulit Arist. qua probatur trāsmutari vicissim elementa, subiungit, esse operæ præmium explicare huiusmodi transmutationis rationem, hoc est quomodo elementa transmutentur: & præterea vtrum omne elementum ex omni generari queat, an quædā inter se generari vicissim possint, quædā non possint.

Cuncta igitur alterum in alterū vicissim haud dubie transire possunt. Nam generatio in contraria fit, & ex contrarijs. Elementa porro cuncta mutuam contrarietatem habent. quia differentia opposita sunt. Alijs etiam ambæ differentia opposita adsunt, vt igni & aquæ. quorum alter siccus est & calidus, altera humida & frigida. Alijs altera tantum, vt aeri & aquæ. Ille enim humidus est & calidus, aqua frigida & humida. vt non sit dubitabile, in vniuersum omne ex omni aptum esse generari. quod vt fiat in singulis notare non est factu difficile. Cuncta enim ex cunctis fieri deprehenduntur.

Verum omnia elementa inuicem transmutentur.

Omnia trāsmutantur inuicem.

Iam definit quæstionem alteram: ea est, vtrum omnia elementa vicissim transmutentur, atque ita asserit Arist. oia elementa transmutantur inuicem: alterum in alterum. Hoc ita demonstrat, Omnia contraria inter se transmutantur, atque ex se vicissim fiunt. transmutatio enim fit de contrario in contrarium cap. 2 lib. 5. de phys. ausc. omnia vero elementa contraria sunt ratione qualitatum quibus constant, vt cap. proxime superiore docuit Arist. & similiter in presentia: ergo omnia elementa inuicem transmutantur. transmutari autem inuicem omnia elementa inquit, fide oculorum facile constare posse.

Sed interest, quod alia alijs cele-

rius Lentius ve, item facilius aut ægrius commutantur. Nam quæ aliquid inter se commercium habet, horum commutatio celeris est. quæ non habent, horum lenta. quia vñ, quam multa facilius factu est commutari. vt exempli causa ex igne aer fiet, igne celerius mutato. Alter enim calidus erat & siccus, alter calidus & humidus. quare si humido siccum in pugna succubuerit, aer existet. Rursus aqua fiet ex aere, si frigus calorem delauerit. Erat enim ille humidus & calidus, hæc frigida & humida. Itaque mutatione calidi aqua fiet, ac eodem modo ex aqua terra, & ex terra ignis fit. vtrumque enim cum altero societatem habet. quoniam aqua humida est & frigida, terra frigida & sicca. prorsus vt humiditate subacta, terra sit futura. iterum cum ignis & siccus sit, & calidus, terra frigida & sicca, si frigiditate subluleris, fiet ex terra ignis. vt non sit dubitabile, generationem corporis simplicis in orbem ire. Sed proxima quæque propter ipsorum commercium facillime commutari.

Nō est igitur discrimē inter elementa, quæ alia trāsmutari possint: alia nō possint: quæ doquidē superiore ratione constat, omnia mutuo transmutari. Sed illa existit inter elementa differentia, quod alia citius transmutantur, tardius alia. Alia facilius, difficilius alia. Docet deinde quænam ea sint quæ vel celerius, vel tardius transmutantur: atque ait, symbola elementa, hoc est quæ cognitionem aliquam, atque commercium habeant inter se, ea sunt quæ cōmunem aliquam qualitatem habent, facilius, atque celerius transmutantur. Illa vero elementa quæ disymbola sunt, & commercium nullum inter se habent, aut cōmunē aliquā qualitatem, difficilius atque tardius trāsmutantur. Rationē cur illa facili-

Discrimen elementorum

Quæ celerius transmutentur

Symbola elementa
Dissymbola
Ratio.

trans-

transmutentur, illam reddit, quia facilius est vnum, quam multa commutari. Atqui cum elementa similia secundum aliquam qualitatem transmutantur, vna tantum qualitas mutatur: quæ contraria est. Cum autem transmutantur elementa quibus nulla qualitas communis est, duæ qualitates commutantur. Rem exemplo probat. Et enim ex igne longè facilius aer, quàm aqua fit. Nam ignis, vt antea diximus, est calidus & siccus, aer vero calidus atque humidus. Quare si ab humore superetur siccitas, quæ in igne est, statim aer efficietur: quoniam aer cum aqua in humore conuenit. Similiter si calor qui est in aere vincatur a frigore, aqua fit quæ frigida est, atque humida. Terra vero illico fit si vincatur aquæ humor: quia terra est frigida, humidaque. Eo de pacto fiet ex igne terra superato calore ignis, & seruata siccitate. Et ex terra ignis sublato terræ frigore. vnde aperte deprehenditur quòd generatio elementorum omnium inuicem fiat, atque in orbem decurrat: & proxima quæque occisimè in ea quæ illis adherent, commutetur. Quoniam cognatam, similemque aliquam qualitatem habent.

Nam ex igne aqua, ex aere terra, rursusque ex aqua & terra, aer & ignis generari quidem possunt, sed quia plura mutantur, longè difficilior. Siquidem vt ignis ex aqua efficiatur, frigidum, & humidum aërealeantur necesse est. Rursus vt aer ex terra, frigidum & siccum faciant, similis est ratio aquæ & terræ ex igne & aere generandæ. Vtrūque etiam debet commutari, vt intelligatur hanc generationem diuturniorem esse.

Docuit facilius inuicem transmutari ea elementa quæ prædita sunt simili aliqua qualitate. Nunc verò docet quæ nulla qualitate conueniunt elementa difficilior multo transmutari: licet inter ea ipsa sit etiam mutua transmutatio: huius rei reddit rationem Arist. quoniam plura mutantur: hoc probat quia si ex aqua debet ignis generari, necessesse est vt frigus atque humor qui est in aqua

aboleantur. Sic etiam vt ex aere terra fiat calor & humor aeris corrumpi debent. Atque ideo istorum transmutatio longè difficilior est. Diuturniorè vero appellat Genesius hanc transmutationem, quoniam in ea efficienda plus temporis infumitur, quàm in transmutatione elementorum, quibus ali qua qualitas cognata est, atque similis.

diuturnior
transmutatio.

Quod si vtriusque altera deleatur affectio, facilius quidem mutantur, at non erit alterius in alterum mutuus transitus. Sed ex igne & aqua terra prodibit, & aer. Ex aere & terra ignis & aqua. Nam simul aqua frigiditatem amiserit, ignis siccitatem, aer exibat. Huius enim calor, illius perinde humiditas relinquitur. Sin autem ignis calore orbetur, aqua humiditate, quoniam ignis siccitas, aquæ frigiditas superest, terra euadet. Ad eundem modum ignis & aqua ex aere & terra fiunt. Sublato enim aeris calore, terræ siccitate, aqua fiet. Illius enim humiditas huius frigiditas relinquentur. Nam si aeris humiditas terræ frigiditas excludatur, quoniam alterius calor, alterius siccitas, quæ ad ignem pertinent, pugne superest, ignis euadit. Est autem ignis generatio sensu quoque indubitata. Flamma enim maxime ignis est. Flammam vero fumum incensum esse definimus. qui fumus ex aere constat & terra.

Non solum verum est inquit Arist. quòd singula elementa inuicem transmutantur, licet alia celerius, tardius alia, sed præterea accidit interdum vt ex duobus elementis contrarijs, tertium generetur. Nam ex igne & aqua: interdum aer efficitur, interdum terra. hanc vero rationem transmutationis non est occultus assequitur. vt id obiter admoneam, quo autem modo id fiat Arist. docet. Is autem est: quoties cumque contingit vt siccitas ignis, & frigus aquæ corrumpatur, oritur aer. Nam manet calor ignis, & humor aquæ quibus

Ex duobus
elementis
tertium ef
ficatur.

duabus qualitatibus constat aer. Vbi verò accidit vt corrumpatur calor ignis, & humor aquæ, terra gignitur. Nam seruantur frigus & siccitas, quæ sunt propriæ qualitates terræ. Eodem prorsus modo ex aere & terra gignuntur ignis, & aqua, quo ex igne & aqua aerem, & terram fieri diximus. Quod autem ex terra, atque aere generetur ignis probat Aristot. cum inquit, est autem ignis generatio sensui, &cæ. non alio argumento, quam fide oeculorum. Et enim flamma quæ ignis est, nihil aliud est quam fumus ardens. At vero fumus permixtio est aeris atque terræ. Nam exhalatio quæ procedit ab humore, & habet admixtum aliquid crassum, atque terrenum in fumum & flammam euadit. Eandem rem Aristot. docet cap. 4. lib. 1. Meteorologicorū. & cap. 9. lib. 4.

Flamma.
Fumus.

At in ijs quæ proxima inter se sunt, si altera affectio in vtroque aboleatur elementorum, transitus in nullum corpus fieri potest. quippe cum in ambobus vel eadem vel contrariæ relinquantur. ex neutris autem corpus effici potest. vt si ignis siccitas aeris humiditas aboleatur, calor supersit. Sint autem vtriusque calor, pugnantes relinquantur, id est siccitas & humiditas. Cui similis est aliorum ratio. Nam in cunctis talibus altera eadem, altera opposita inest. quo simul aperitur, quæ vnum in vnum mutantur, hæc affectione vna deleta generari. quæ ex duobus in vnum, ea pluribus abolitis gigni.

Illud postremo in præsentia Aristot. nos admonet, quod tametsi ex duobus contrarijs elementis prodire tertium possit, permutatis singulorū singulis qualitatibus: vt modo stratum est, ex hijs elementis quæ communem aliquam qualitatem habent, & proxima sūt, nequaquam potest effici tertium, vt ex igni atque aere. v. g. vel ex aere & aqua: ex aqua & terra: aut ex terra & igni. Ratio est quia vel permutatur qualitas vtriusque communis, & contraria manet, aut contrarij contrariæ

Ex quibus duobus non possit effici tertium.

qualitates maneant abolita simili nullum elementum effici poterit. quoniam contraria simul copulari non possunt. vt superiore cap. testatus est Aristot. si autem aboleatur contraria qualitas, solum manebit similis: atqui elementum quoduis ex duabus diuersis qualitatibus confici debet. Ergo ex duobus elementis proximis, & habentibus aliquam qualitatem similem, nullum aliud elementum fieri potest. Statim colligit velut epilogo quod vbiicumque ex vno elemento fit in alterum commutatio vna tantum qualitas mutatur: cum vero fit mutatio ex duobus in vnum necessario mutantur duæ qualitates.

Quæstio.

Vtrum verum sit quod Aristot. inquit, elementa quæ similem habent qualitatem facilius transmutari, quam quæ illam non habent similem. quæritur vulgo, an facilius transmutetur symbola quam dissimibola.

On discedā hinc donec tandem quæstionē tractē, vtrum verum sit quod Aristot. testat elementa cognata facilius transmutari. Vide tur enim id falsum esse, quia tam facile transmutantur elementa dissimilia, quàm similia, nā si quæ causa esset eorum non tam facile transmutarentur dissimilia, quàm similia ea esset maxime quæ reddit Aristot. præsentis cap. nepe quod facilius sit vnum quàm multa corrumpere. & cum cognata transmutant vna tantum qualitas aboleatur, eum dissimilia, duæ. Hæc verò ratio non videtur efficax. Nā tam facile duo a duobus corrumpuntur, quàm vnum ab vno: vt apparet. Sed cum ignis. v. g. mutatur in aquam, ab aqua transmutatur, quæ cum sit frigida & humida tam facile corrumpet calore, & siccitate ignis, quàm facile siccitas ignis humore corrumpit aeris. Huiusmodi dubitatio varijs modis solui solet: verum nunquam tam exactè, vt scrupulus aliquis non maneat, qui animum torqueat. Illis tamen reiectis mihi videtur, veram esse sententiam Aristot. & cau-

Prima ratio contra sent. Aristot.

Soluitur.

Nostra sententia de hac re.

& causam redditam esse ab eo sufficienter illa tamen referenda non est ad qualitates, sed ad elementa. Siquidem Aristot. elementa cognata inuicem mutari statim putat, sine medio aliquo. Contraria vero elementa, vt ignem in aquam, credit mutari per aliquod medium. Quæ verò immediatè transmutantur facilius mutantur, quia vnum tantum est quod corrumpitur in ea transmutatione. Quæ vero per medium aliquod transmutantur, difficilius: quoniam duo corrumpi necesse est. Et hoc est quod Aristot. inquit, facilius est enim vnum quam multa corrumpere. Nam ad extremum contendere non facile possumus: nisi per medium. quare ad aquam ex igni contendendum nobis est per aerem, & ad aerem ex terra per aquam.

Obiectio Verum obijciat aliquis ex huiusmodi ratione soluendi quæstionem colligi, quòd elementa omnia non possint sine medio aliquo in se inuicem transmutari: quod falsum esse videtur: & contra rationem. Nam cum inter ignem, atque aquam, exempli gratia, sit perfecta cõtrarietas propter qualitates, erit etiam perfecta actio & perfecta transmutatio: quam obrem sine medio quoduis elementum in aliud quoduis statim mutari potest. Atque ex consequenti, non est tardior mutatio inter dissimilia elementa, quam inter similia. quia per medium mutantur inuicem elementa omnino dissimilia, atque contraria. Verù hæc quæstio soluitur si dicamus, fieri quidem posse (id quod ratio adducta persuadet) quòd elementa omnia statim, atque sine medio aliquo transmutentur: ceterum non ita sit sed potius in medium elementum prius sit transitio, quam in extremum, natura ita postulante.

Solutio

Argumentum cap. 5.

Proposuit Arist. i. cap. huius lib. tria principia rerum omnium: materiam primam: contrarietatem, atque elementa. Hactenus de duobus longa oratione differuit, videlicet de cõtrarietate, atque elementis. Nunc de prima omnium transmutationum materia disputat. Confutatque sententias philosophorum antiquorum de

prima materia: quas primo cap. attulerat. existimabat enim veteres nullam esse primam materiam subiectam elementis, sed elementa elementorum esse materiam.

Cap. 5.

Ac ex omni quidem cuncta generari & quomodo alterum transeat in alterum explicauimus. Superfunt tamen etiam nunc aliqua de ipsis considerata. Nam si aqua, & aer, cæteraque id genus, sunt (vt quibusdam placuit) corporum naturalium materia, ea vnum vel duo, vel plura sint oportet. Vt omnia igitur vnum sint, verbi causa aer, vel aqua, vel ignis, vel terra fieri non potest. Siquidem mutatio fit in contraria.

Connectit præsens caput cum superiore; atque aperit, quid nam illud sit de quo in præsentia sit differendum. Dicitur est inquit, & monstratum, omnia elementa vicissim generari: vnumque ex altero fieri. & modus similiter quo id fiat explicatus est, superest iam vt materiam primam, quæ subiectum est transmutationis exponamus. Probat autem Aristot. materiam hanc diuersam esse ab elementis. Quam sententiam ita demonstrat. Si materia prima corporum quæ generantur & corrumpuntur esset elementum, & nõ quidpiam aliud, vt antiqui philosophi credebant, vel vnum dumtaxat elementum omnium materia esset: vel duo, vel plura duobus. Nihil autem istorum verum esse potest: ergo elementum naturalium corporum materia non est. Vocat autem in præsentia corpora naturalia, corpora generabilia & corruptibilia. quamquam non omnia naturalia corpora generari & corrumpi possint. ratio legitima est: & assumptum proculdubio verum: subsumptum autem probatur ab Aristot. per partes eius singulas.

*Materia
elemento-
rum diuer-
sa est ab ip-
sis elemen-
tis.*

*Naturalia
corporalia
quæ vo-
cantur.*

COMMENTARIUS.

In primis probat, non posse fieri ut vnum tantum elementum materia sit. Nam aut nō istud elementū trāsmutari posset, aut posset, neutrum tamen verum est: in primis si vnum tantum sit elementū transmutari non poterit, nam omnis transmutatio est inter contraria. Cōtraria vero plura esse oportet: cum sit contrarium contrario contrarium, ergo non potest vnum tantum elementum esse, atque id transmutabile. neque intransmutabile: ita ut aer. v. g. materia sit corporum naturalium, & eius qualitates dumtaxat mutentur, substantia vero minime: cetera tamen ex eo efficiantur. Hoc demonstrat quatuor potissimum argumentis: vnum explicatur his verbis.